
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 539 del 05/12/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO AREA TECNICA  
Ing. Valerio Vargiu 
 

 
 
OGGETTO: Contratto ponte, nelle more della definizione della gara regionale, per la fornitura di gas medicali 
e tecnici, comprese le verifiche periodiche e manutenzioni di sicurezza degli impianti di stoccaggio e della 
rete di distribuzione presso i PP. OO della ASSL di Cagliari. Periodo dal 01/10/2021 al 
31/12/2021.Assunzione impegno di spesa. 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Maria Francesca Piras  

Direttore SC Area 
Tecnica 

Ing. Valerio Vargiu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [x]                   NO []             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

  

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

UtenteAsl1
Font monospazio
417             23  12  2022



IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA CAGLIARI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020, per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 401 del 15/03/2018 con cui è stato conferito all’Ing. 
Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari, afferente al Dipartimento Area 
Tecnica, confermato con deliberazione n. 132 del 01/07/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’ARES”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  
- con Deliberazione del Direttore Generale n.620 del 18/07/2017, veniva costituito il Gruppo 
Tecnico di Progettazione per la procedura aperta informatizzata per l’affidamento della fornitura di 
gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi 
servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk per le ASSL dell’ATS Sardegna e 
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massimo Masia; 

- con deliberazione a contrarre del Direttore Generale n. 775 del 18.08.2017 è stata indetta, a 
norma dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, una procedura aperta di rilievo comunitario, in modalità 
telematica per l'affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di 



laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di 
manutenzione full-risk, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AO Brotzu 
suddivisa in sette lotti distinti:   

 

Lotto 
 

Descrizione del lotto 

1 ASSL1 – ASSL 2 

2 ASSL3 

3 ASSL4 – ASSL 5 – ASSL6 

4 ASSL7  – ASSL 8 

5 AOU Cagliari 

6 AO Brotzu 

7 Servizio 118 

 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 105 del 23.10.2019 è stata disposta l’aggiudicazione 
definitiva della procedura aperta;  

- aggiudicataria del “Lotto n. 4 ASSL7 – ASSL 8” è risultata la Ditta SOL S.p.A., con sede legale in 
Via Bargazzi n. 27 – Monza – P.IVA 00771260965 quale miglior offerente;  

- che avverso la predetta aggiudicazione con ricorso n.r.g. 873/2019 e 874/2019 la AIR Liquide 
Sanità spa ha impugnato il predetto provvedimento e chiesto l’annullamento della aggiudicazione 
disposta rispettivamente per i lotti 2 e 4;  

- che il TAR Sardegna, Sez. Prima, con le sentenze n. 00217; 00218: 00219 pubblicate in data 
14.04.2020, definitivamente pronunciando, ha rigettato i ricorsi sopra indicati, condannando i 
ricorrenti alla refusione delle spese sostenute dalla Amministrazione;  

- che avverso le sentenze del TAR è stato proposto ricorso innanzi il Consiglio di Stato con i ricorsi 
NRG 202004507, NRG 202004397 depositati rispettivamente in data 5 e 6 giugno 2020 e NRG 
202003776 depositato in data 13.05.2020;  

- che per il lotto di interesse della ASSL Cagliari (Lotto n. 4 ASSL7 – ASSL 8), il Consiglio di Stato, 
con sentenza N. 06618/2020REG.PROV.COLL del 22 ottobre 2020 definitivamente pronunciando 
sull'appello proposto (ricorso NRG 202004507) ha disposto la rinnovazione della valutazione delle 
offerte tecniche e della verifica di anomalia dell’offerta della contro interessata, secondo i criteri e 
l’ordine di successione riportati nella parte motiva; 

PRECISATO che con relativamente alla gara regionale, con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 367 del 19.05.2021 si è proceduto alla sostituzione del RUP della procedura ad 
evidenza pubblica, nominando ai sensi dell’art. 31 del Codice appalti, la Dott.ssa Tania Ruiu; 

ATTESO che nelle more della rinnovazione della valutazione delle offerte tecniche da parte della 
Commissione di gara e della verifica dell’anomalia da parte del RUP, con successiva deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 206 del 22/03/2021 e con determinazione dirigenziale n. 6765 del 
26/11/2021, veniva autorizzata la prosecuzione del suddetto contratto – ponte con la medesima 



Ditta Sol S.p.a., già affidataria della fornitura in oggetto per tutti i presidi della SASL Cagliari, sino 
al 30.09.2021 ed impegnate le relative somme;  

DATO ATTO che in considerazione dell’emergenza epidemiologica da covid 19, c’è stato un 
maggior consumo di ossigeno nelle terapie intensive dei PP. OO interessati e di altri servizi 
correlati alla fornitura;  

VISTE le fatture emesse dalla SOL S.p.A., con sede legale in Via Bargazzi n. 27 – Monza – P.IVA 
00771260965 relative all’affidamento della fornitura in argomento per il periodo dal 30.09.2021 al 
31.12.2021;  

RITENUTO di impegnare, a fronte delle fatture del maggior consumo presso i diversi PP. OO di 
ossigeno legato alla pandemia da Covid 19, (per un periodo di 3 mesi) la somma di € 198.752,39 
oltre IVA di legge, quindi per un importo IVA compresa di € 242.777,92 sul conto gestionale 
A802020101 “Sopravvenienza passive per beni e servizi” come da schema di seguito: 

Oneri di sicurezza                900,00 €  

Fornitura Farmaco         190.923,32 €  

Sanificazione Recipienti             6.929,07 €  

  

VISTO il D.lgs. 50/2016 la L.R. 8/2018 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) di autorizzare e di assumere l’impegno di spesa necessario alla conclusione del contratto ponte 
per la fornitura di gas medicali compresa la manutenzione degli impianti con la Ditta SOL 
S.p.A., P.IVA 00771260965 sino a tutto il 31.12.2021, dando atto che la Ditta ha proseguito le 
prestazioni contrattuali senza soluzione di continuità dal 30/09/2021 nelle more della 
conclusione da parte della Commissione di gara delle operazioni di rinnovazione della 
valutazione delle offerte tecniche e della chiusura dell’intero procedimento amministrativo a 
seguito della sentenza N. 06618/2020 REG.PROV.COLL del Consiglio di Stato; 

 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 198.752,39 
oltre IVA 22% pari a € 242.777,92 IVA inclusa, risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 
e/o precedenti, come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DATC 1 
BUDGET 2021 

A802020101 
Sopravvenienza 

passive per beni e 
servizi 

(codice) 
(descrizione) € 242.777,92 



         

 

4) DI DEMANDARE al servizio competente gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria. 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato1 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________SAL        

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
23    12    2022        07    01    2023


		2022-12-05T09:23:38+0100
	PIRAS MARIA FRANCESCA


		2022-12-07T10:33:20+0100
	VARGIU VALERIO


		2022-12-22T16:10:04+0100
	GAIA ENRICO


		2022-12-23T07:06:39+0100
	LEI GAVINO




